ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 29 DE JANEIRO DE 2018.

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro do ano de 2018, às 09:00h, na sede da
ARCE, presentes os Conselheiros: Hélio Winston Leitão, Fernando Franco Rabelo, João
Gabriel  Rocha  e  Jardson  Saraiva  Cruz;  o  Procurador-Chefe,  Marcelo  Cavalcante;  a
Diretora Executiva, Tatiana Cirla Sampaio; e os Assessores do Conselho Diretor, Josesito
Padilha e Andréa Guimarães, que atuou como Secretária.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCEE/CEE/0008/2017: Interessada: Coordenadoria de Energia-CEE; Assunto: Processo
Administrativo Punitivo – AI –  0007/2017 – ARCE-SFG -  Ação de Fiscalização – Nova
Eólica  Coqueiro  S/A;  Relator:  Conselheiro  Hélio  Winston;  Decisão:  o  Conselho,  por
unanimidade, decidiu manter a decisão recorrida, nos termos do voto do Relator.

PGÁS/CET/0013/2017: Interessada: CEGÁS; Assunto: Revisão Extraordinária da Tarifa
Média;  Relator:  Conselheiro  Hélio  Winston;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu  aprovar  os  Pareceres  PR/PRJ/009/2018  e  PR/CET/003/2018 e  editar  a
Resolução ARCE n° 236, que aprova a revisão extraordinária da Tarifa Média de
Distribuição de Gás Canalizado no Ceará,  referente ao contrato de concessão
firmado entre o Estado do Ceará e a Cegás, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0090/2017: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -
AI/CSB/0015/2017  -  SAA  Senador  Pompeu/CE;  Relator:  Conselheiro  Jardson  Cruz;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos
do voto do Relator.

PADM/CTR/0050/2017: Interessada:  Expresso  Guanabara  S.A;  Assunto:  Recurso
Administrativo – AI nº 95932; Relator: Conselheiro Jardson Cruz ; Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CTR/0099/2017: Interessada:  Expresso  Guanabara  S.A;  Assunto:  Recurso
Administrativo  –  AI  nº  91402;  Relator:  Conselheiro  Fernando  Franco;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do
Relator.

PADM/CTR/0046/2017: Interessada:  Expresso  Guanabara  S.A;  Assunto:  Recurso
Administrativo – AI nº 83864; Relator: Conselheiro Jardson Cruz ; Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0086/2017: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -
AI/CSB/0013/2017 - SAA de Morrinhos/CE; Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão:
O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu pelo provimento do recurso,  devendo ser
cancelado o Auto de Infração n° AI/CSB/0013/2017, nos termos do voto do Relator.

PADM/CSB/0092/2017: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Recurso  Administrativo  -
AI/CSB/0016/2017 - SAA de Catunda/CE; Relator: Conselheiro Hélio Winston; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do
Relator.

PADM/CTR/0014/2017: Interessada:  Expresso  Guanabara  S.A;  Assunto:  Recurso
Administrativo – AI nº 64487; Relator: Conselheiro Hélio Winston ; Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu manter o auto de infração, nos termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0134/2012: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Termo  de  Notificação  –
TN/CSB/0122/2012  -  SAA  de  Jatí/CE;  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo arquivamento do termo de notificação, nos
termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0133/2012:  Interessada:  Cagece;  Assunto:  Termo  de  Notificação  –
TN/CSB/0121/2012  -  SAA  de  Jatí/CE;  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel;  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo arquivamento do termo de notificação, nos
termos do voto do Relator.

PCSB/CSB/0033/2017: Interessada:  Cagece;  Assunto:  Termo  de  Notificação  –
TN/CSB/0023/2017 – SAA e SES de Campos Sales/CE; Relator: Conselheiro João Gabriel;
Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  arquivamento  do  termo de
notificação, nos termos do voto do Relator.

PADM/PRJ/0002/2017: Interessada: ARCE; Assunto: Elaboração de minuta de alteração
de Lei; Relator: Conselheiro Fernando Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu aprovar a minuta que altera o artigo 4° da Lei Estadual 15.368, de 13 de
junho do 2013, nos termos do voto do Relator.

PGAS/CET/0002/2015:  Interessada:  CEGÁS;  Assunto:  Tarifa  de  Uso  do  Gasoduto;
Relator: Conselheiro Fernando Franco; Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu
pela improcedência dos recursos e manutenção da Resolução n° 223, nos termos
do voto relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/PRJ/0013/2017:  Interessada:  Gislene  Rocha  Lima;  Assunto:  Solicitação/
Ressarcimento;  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  deliberou pela indenização
correspondente a 50% (cinquenta por cento) do limite disposto no art. 2° da lei
n° 14.367/2009, conforme Parágrafo único, do art. 1° do Decreto Estadual n°
29.986 e art. 14 da Resolução Arce n° 205.

OUTROS  ASSUNTOS:  O  Conselho,  por  unanimidade,  deliberou  pela  revogação  da
Súmula n° 20.

Deliberou também, por unanimidade,  sobre a recomposição das seguintes comissões:
Comissão  Setorial  de  Ética  Pública  da  Arce,  que  passará  a  ter  a  seguinte
constituição: Eugênio Braúna Bittencourt (Presidente);  Marcelo Cavalcante e Marcelo
Silva de Almeida e os membros suplentes: Arlan Mendes Mesquita, Gislene Rocha Lima e
Filipe  Medeiros  Rangel;  e  da  Comissão  Gestora  do  Plano  de  Ação  para  Sanar
Fragilidades recomposta por Danielle Silva Pinto (Presidente); Felipe Mota e Márcio
Vieira.

O Presidente do Conselho Diretor informou que estará ausente no período de 05 à 20 de
fevereiro  do  corrente  ano,  por  motivo  de  férias,  sendo  substituído,  pelo  Conselheiro
Fernando Alfredo Franco.

Término: 12h